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M indenféle szégyenkövek.
Szentes, 1890. mire. 27.

Nem igen látott a vármegye közi­
gazgatási bizottsága olyan halom szeny- 
nyest egy rakáson, mint a f. hó 24-iki 
gyűlésé alkalmából.

Tíz évről visszamenőleg felhalmo­
zódott botrány, rendetlenség, hivatalos 
hanyagság és önkény, hamis vádasko­
dás, sikkasztás, elszámolatlan közpénzek 
és okirathainisitás — szóval mindaz 
a sok szégyenletes, arcpiritó ügy, mi az 
utolsó 10 év alatt vármegyénk és vá­
rosunk régi puritán jó hírét aláaknázta, 
megdöntötte: mind ott kavargott egy 
szennyes, iszapos fertőben az e havi 
közig. biz. gyűlés előtt, hogy a csömör­
lésig undort keltsen minden jobb érzésű 
kebelben s részben már is elnyerje mél­
tó büntetését, részben pedig a puritiká- 
ció lugozásán menjen keresztül és elő­
készíttessék a bekövetkező nagymo- 
sáshoz.

Ott volt a csongrád-városi volt is­
kolaszék által e! nem számolt de elköltött 
200 s néhány forintos ügy, ott ugyan­
csak ezen volt iskolaszék ázsiai rendet- 
lenségű számoskodása, melynél egyes ki­
adási és bevételi tételek kétszer is el­
számoltatnak. Ott volt a csongrádi fö- 
szolgabiróellenes klikk alaptalan vádas­
kodása, melylvel a klikk vezérei, mint 
iskolás gyermekek az árulkodással, siet­
tek a belügyminiszterhez, abban a re­
ményben, hogy az menten elcsapja a be­
panaszolt főszolgabírót, és őket emeli 
helyébe a hatalom polcára. Ott volt a 
Szegi Pál-féle. szintén csongrádi föleb- 
bezési ügy, mely egy érdekes bűnügy 
csiráit hordja magában s mely — a 
közig, bizottság nagy többségének liaíá’ 
rozata folytán tényleg át is adatik a 
szegedi bűnfeiiyitő törvényszéknek. Ott 
voltak a szentesi különféle pénztáriigyek: 
a múlt év nyarán napvilágra jött köz- 
pénztári rendetlen ügykezelés és szá­
moskodás, továbbá a Z)öz//f-fele árva­
pénztári sikkasztás, melyből kifolyólag 
— ügyészi véleményre — BaFgh János 
volt polgármester, ez időszerint megyei 
árvaszéki elnök kihallgatása is elren­
deltetett annak megállapítása céljából, 
vájjon vagyonikig ő is felelőssé teendő 
és ellene is elrendelendő-e a fegy elmi 
vizsgálat, hivatalos hanyagság címén. 
Ott volt. a (ÖYT̂ Yy/.fjgy, n,eb' e".v n,á- 
sik rút vádaskodásra adott alkalmat. 
Sima Ferencz es társaiéra, kik szintén 
a miniszterhez futottak, abban a hitben, 
hogy magas protekcióval kitekertetlietik 
majd ez utón az alispán nyakát. S ott 
volt végül maga az a famózus panasz 
is, mely fölött maga a miniszter egy­

szerűen napirendre tért, tudomásul véve 
a közig, bizotts. január búban hozott 
azon határozatát, mely szerint Sima Fe­
rencz és társai panaszát, melyet egye­
nesen a miniszterhez vittek fe l, egysze­
rűen elutasította.

Es ahogy az itt felsorolt sokfykok 
szégyenkövön végigsiklik tekintetünk, 
melyek mindenike egwegy állwiíast je­
löl vármegyénk és városunk addig szep- 
lőtlenül tiszta közigazgatása utóbbi 10 
évi gyalázatának történetében ; ahogy 
szemünk in egakad azokon a szégyenkö­
veken, melyek egy-egy alaptalan és igy 
méltatlan vádaskodást jelölnek meg azon 
a lejtőn, melyre botorul léptünk, ön­
kénytelenül tolul fel elménkbe a kérdés: 
Vájjon csakugyan a legmagyarabb vár­
megye legmagyarabb lakosságától telik 
ki ez a sok tisztességtelen vád, vagy 
nem-e a középkor cselszövő olaszai 
ütöttek köztünk tanyát, hogy fondorla­
taikkal megmételyezzék tiszta magyar 
erkölcseinket, melyektől az ilyen vádas­
kodás, besúgás mindenkor távol vo lt'?

álért a nemes vad, ha sebet ka­
pott is, elvonul a magányba, az erdők 
.sűrűjébe, hogy az idő mindent bebeg- 
gesztő gyógyírja hozzon fájdalmára eny­
hülést s csak az útszéli koldús az, ki 
testének fekélyeit kitárja az arra hala­
dók előtt, hogy annál jobban lássák és 
annál inkább számíthasson a künyö-
rületre.

S nem azonosak-e közéleti botrá­
nyaink az ily sérülésekkel, fekélyekkel'? 
Nem-e a vármegyei és városi közigaz­
gatás nagy testének erkölcsi fekélyei 
ezek. amelyekkel sokkal jobb és tisz­
tességesebb dolog volna — nemes vad­
ként — elvonulnunk és itthon, a ma­
gunk erejéből, szigorú igazságossággal 
ítélkezve azok fölött, kik e fekélyt 
okozták, békés egyetértésben azon mun­
kálnunk, hogy e sebek mielőbb bebeg- 
gedjenek : semhogy — mint többen te­
szik — utszéli koldusként hurcoljuk 
meg erkölcsi sebeinket a kormány és 
az ország színe előtt s nem érve be 
azzal, hogy azok lakóijának, kik erre 
hivatalos hanyagságuk folytán erősen 
rászolgáltak, még másokat is igyekszünk 
gyanúba keverni, bepiszkolni, mintha a 
seb igy is nem volna elég mély s szük­
sége forogna fenn annak, hogy mester­
ségesen az elevenbe beétetve. azt is 
megfertőztessük. amit a kór maga, sze­
rencsénkre megkímélt.

S ha még csak a legcsekélyebbel 
is indokolva volna az ilyetén rút vádas­
kodás ; ha abból magára a közjóra va­
lami haszon báraniolna. vagy ezzel ke­
vésbé fájdalmassá, mélylyé válna az az

erkölcsi fekély, mely közigazgatásunkon 
rágódik !

De nem ! E vádaskodás csak újabb 
erkölcsi sülyedés jele: csak bizonysága 
annak, hogy előttünk már nem szent 
többé senki becsülete, s hogy senki, aki 
közhivatalt visel, nem érezheti magát 
nálunk többé biztonságban arra való 
nézvést: vájjon másnap nem ö ellene 
fordul-e ez a besúgás, alaptalan vádas­
kodás, hogy addig szeplőtlen jellemét 
fent és lent elhomályosítani iparkodjék ?

Dicstelen fegyver ez s hozzá ál­
datlan is. Dicstelen arra, aki használja ; 
áldatlan az ügyre, melyben e fegyver­
hez folyamodnak.

Mert nem arra szolgál, hogy kiirt­
sa, hanem — hogy öregbítse a fekélyt, 
mely általa mind jobban és jobban el­
hatalmasodik a társadalom testén, be­
eszi magát egészen a vesékig s végre 
teljes-tökéletes erkölcsi siilyedést ered­
ményez. melyből aztán csak erőszakos 
eszközökkel, nagy rázkódások és áldo­
zatok árán menekülhetünk.

S valljuk meg őszintén: nálunk e 
kör már ma is meglehetősen idült. Sok 
jóakaratra, még több igyekezetre van 
szükség, hogy megmeneküljünk tőle. 
Főleg pedig szükség van arra, hogy 
gyökeres kiirtására a jók legjobbjai — 
egy szivvel-lélekkel egyesüljenek és min­
den erejükből oda törekedjenek, hogy 
itthon nyerjen minden szégyenkövünk 
szigorú és igazságos Ítéletet.

Ez egyesülésben nagy erkölcsi erő 
lesz s erre szükségünk is van, hogy vé­
get érjenek mindenkorra a botrányok 
és visszavivjuk vármegyénk és városunk 
régi jó hírnevét.

—  Közigazgatási b izo ttság i ülés.
Vármegyénk közigazgatási bizottsága a f. 
hó 24-én tartotta e havi rendes gyűlését 
Zsilinszky Mihály főispán elnöklete alatt.

A bizottsági tagok majdnem teljes 
számban gyűltek egybe, köztük a vármegye 
gazdasági érdekeinek uj képviselője Pcssina 
Ede derekegyházi tiszttartó, közgazdasági 
előadóval. — Valóban itt volt már az ideje, 
hogy vármegyénk vagyoni léteiének alapja: 
a közgazdaság egy szakférfiú állal képvi­
seltessék egy oly bizottságban, a melynek 
hivatása a vármegyei élet minden terén 
kezdeményező de egyszersmint szervező és 
végrehajtó erőként működni. — S mivel 
meggyőződésünk, hogy a közgazdasági elő­
adói szék Pessina személyében egy erőteljes, 
feladatának minden tekintetben megfelelni 
tudó tehetség által töltetett be, csakis 
örömmel üdvözölhetjük úgy őt, mint azokat, 
a kik a szerencsés választást tették.

A szakelőadói szokásos rendben egy 
kis változás történt s igy elsősorban az
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árvaszéki elnök terjeszti elő, szokásos havi, 
néhány tudomásul venni való jelentését.

Ezután a tanfelügyelő,- a ki a múlt 
havi gyűlésen részt, nem vehetett. — refe­
rálta tárgyait, a nála már megszokott érde­
kes előadási modoroan. — Két tanító vá­
lasztásának bejelentése s a kisteleki tanító 
mellékfoglalkozásai tárgyában tett javaslata 
s egy pár jelentéktelenebb ügy előadása 
után rákeritette a sort Csongrád város több 
évi iskolai számadásaira, a melyeket jelen­
tése szerint „mint a régi inegcsoutosodott. 
kezelési rendetlenség* gyümölcseit elvégre 
tárgyalni lehet.

Érdekes világot vetnek ezen száma 
dásra vonatkozó jelentés egyes tételei a 
mai napon teljes hírnévre vergődött Csöng- 
rád város ügyeinek vezetésére s a többi 
között majd fel sem tűnik, hogy a volt 
iskolaszéki elnök (Kádár Henrik) az általa 
felvett államsegélyből 200 s néhány forintot 
el nem számolt s ezért ellene a biztosítás 
elrendeltetik. — A nagyobb esetek közűi 
való az, hogy a számadó egy 1900 írton 
felüli tételt egy számadásban kétszer is ki 
adásba tesz, viszont egy 1400 írton felüli 
tételt meg kétszer vesz bevételbe. — Ilyen 
és másféle kedélyes dolgok miatt iett azu­
tán a számadás a tanfelügyelő által hasz­
nált epithetonra érdemessé.

Végül egy igen érdekes ügyet referált, 
a szegvári kántor-tanító fizetési ügyét, a 
melyben úgy látszik, hogy a vác-i püspök 
nyer diadalt Szegvár községen s a szegvári 
kántor jőve,leimét fogja általa, egy szép 
kis összeggel megtoldani.

Az alispáni előadmányokban határo­
zottan Csongrád dominált. — Egyik íigv 
mérgesebb volt a másiknál, de abban mind 
megegyezett, hogy eredetüket Csongrádon 
vették, — a melyről neveztetik legmagya- 
rabb megyénk, — s hihetőleg ott gyártat­
tak, a hol azok a szép hírre vergődött pla­
kátok is megszülemlettek.

Legelső volt ezek között azon panasz, 
melyet, a főszolgabíró eljárása ellen Szvobo- 
da és társai a miniszternél — mert alább 
nem is kezdik, — nyújtottak be a főszolga­
bíró azon eljárása ellen, hogy ö a községi 
képviselőválasztást kitűzte a folyó uó G ra, 
mert hát nekik az nem tetszett. — El van 
abban minden mondva s az uj főszolgabírót 
elmondják benne mindennek, csak arról hall­
gatnak nagy bölcsen, hogy a turpiszságot 
tulajdonképpen ok szerették volna eikövetni.

A panasz különben eiutasittatott, a 
főszolgabíró eljárása jóváhagyatott.

Ezen ügyből kifolyólag Szegi I’á! alá­
írása nyilvánvaló meghamisításának kidetitese 
vége tt a közigazgatási bizottság az iratokat 
a bünfeuyitö bírósághoz rendelte áttétetni.

Ezen választási ügyből kifolyólag volt 
még két felebbezés — szintén a plakát­
gyárból — a melyek alaptalan voltukért 
szintén elutasittattak. Több rendbeli ügy 
előadása után, melyek között volt a szentesi 
közpénztárnokságról lemondott Szűcs János 
és Keresztes Kagy Imre elleni vizsgálat ügye 
is, — a szintén szomorú hirre vergődött 
Döme- Török léié sikkasztási ügyből kifolyó 
fegyelmi ügy került szőnyegre, melyben a 
helyettes tiszti ügyész véleménye alapján 
azon okból, mivel a sikkasztás visszaírni- 
lik a Balogh János polgármestersége idejére 
is, nevezettnek meghallgatása is elrendelte­
tett a vagyoni felelősség megállapithatása, 
illetve a fegyelmi vizsgálat fogauatosithatása 
véget t.

Végül előadásra került az a híres Csc- 
megi-ié\e ügy is, a melyben valamikor, az 
alispán nyaka volt kitekerendő s a melyben 
a miniszter a 85591 VI. 89. szátnu rendele­
tével helybenhagyta a Csemegi elleni fe­
gyelmi vizsgálat elrendelését s elrendelte 
pótlólag, hogy Csemegi vagyonára a biztosí­
tás még azon 928 tri 80 kr erejéig is f'oga- 
natosittassék Csongrád város javára, melyet 
Csemegi a még polgármester korában felvett 
2000 írtból eddigelé el nem számolt, de 
amely összeg Csongrád város által a várme­
gyének viszatérittetett. A közigazgatási 
bizottságnak január hóban hozott határoza­
tát pedig, melylyel Sima Ferenc és társai­
nak közvetlen a miniszternél benyújtott azon 
panaszát, hogy a fegyelmi vizsgálat Stammer 
Sándor alispánra is kiterjesztessék, elutasí­
totta, tudomásul vette a beliig)miniszter 
s igy a Sima-íéie híres budapesti expeditió 
által keltett vérmes reményeknek — s nem 
az alispánnak — nyaka szegetett.

A délelőtt folyamán még a pénzügy­
igazgató referált nehány Ugye t. melyeknek 
megejtése után,a délutáni folytatólagos ülésen 
az államépitészeti hivatal tűnőké tett elöter 
jesztést az utak állapotáról, s az utakon 
eszközölt munkálatokról.

A szentesi kompján? jó karba hoza­
talára felelősség terhe alatt utasíttatott a 
vámszedési jog tulajdonosa s hihető, hogy 
ha víz elmegy, meg is csinálják a lejáiót s 
nem várják, hegy egy pár ember nyakát 
szegje a híres rossz állapotban levő lejárón.

Néhány közmű .kavaltság díj kötelezett­
re kirótt váltságdíj leiratásának elrende­
lése utűn jött az államépitészeti hivatal ki­
sértő szelleme, a izzót rka Rezső féle szá­
madás, meiyre vonatkozólag utasittatott a 
vármegyei föszámvevö. hogy a Szobotka 
áitai felszámolt 208 napszám helyett, — 
az építészeti f-diigyeio ve.eménye alapján,
— 70 napszámot érvényesítsen, mint a 
. n é n i m n é l  tö b b  Szobotka á i t a i  a  szentes- 
mindszenti ut Iejtmérése alkalmából a leg­
kényelmesebb munkálkodás mellett sem 
lehetett volna lei-zárni.ható

A égül a tiszti főorvos jelentette, hogy 
az egészségiig) i viszonyok a műit hóban 
némileg javultak, minek megtörténte után 
az ülés véget ért.

" C T j d .c z a s á .g 'c l s .
Szentes, 1S'.-O. mátc. -27.

— Személyi hír. Z s i l in s z k y  Mi­
hály főispán a f. hó áü-án, tegnap a 
fővárosba utazott.

— Az igaziátó. Vármegyénk és váró 
suuk első kizáró agosn. .szabadalmazott igaz 
látója, a „Szentesi Lap* ismét és több ízben 
elveti a f. évi 37 ik számában a sulykot. 
Az ilyen sulyok dobás természetesen mindég 
nagy zajjal, dörejjel jár s innen van aztán, 
hogy maga a lap szerkesztője is azt hiszi, 
hogy ó most mennydörgést csinált, ami pe­
dig. tudvalévőén, a mithológia szerint csak 
Jupiternek volt hatalmában. Mi természete­
sebb hát. mint az. hogy Jupiternek képzeli 
magát ily sulyok vetések alkalmakor. A leg­
újabb színpadi, mennydörgéseimé: „Ftyre!" 
T. i. hogy végre tárgyalásra kerültek a 
közig. biz. gyűlés előtt a Szentes városi fe­
gyelmi ügyek, melyeket pedig — ö szerinte
— már négy éveött keltett volna elintéznie 
az alispánnak. Minthogy eddig nem intézte el, 
hát — ismét Jápiter szerint — most már 
ö ellene is fegyelmi vizsgálat indítandó, mert 
nem az az igaz. amit a törvény mond, hogy

ez ügyek a bünfeuyitö eljárás teljes, harmad- 
fokuiag végérvényes befejezéséig nem voltak 
elintézhetek — az az, sulyok vető Jupiter 
állhatatosan figyelmen kívül hagyja azt a 
törvényt, mert az neki nem tetszik — ha­
nem igenis az az igaz, amit ö mond, meg 
amit Gunda Zoltán mondott, ki már evek 
előtt feljelentette a számvevőséget és ki­
mondta, hogy a megyei számvevőség ellen 
is megiuditandó a fegyelmi vizsgálat. A dör­
gedelem \ége — mint rendesen egy nagy 
följajdulás. az általánosan ismert morális tisz­
tesség nevében, hogy miéit éppen a városi 
tisztujitás előtt indítják meg a fegyelmi 
ügyeket, ami állal lehetetlenné válik, hogy 
a választók bizalma a közszolgálat tisztességé­
nek és a köte'ességérzet hiányának még árnyá­
val sem érinthető emberek körűi csoportosuljon. 
Mely te;.jajdu.ásából aztán azt a hamis kö­
vetkeztetést vonja le, 7/oí/z/ 7z/ körülmények 
közt Szentes város közönsége nem is mehet be­
le a tisztajitásba, amivel nyilván elárulja 
azt, hogy rettenetes tetszik neki a doros- 
niai állapot, hol szinten törvénytelen elöljá­
róság működik ez idő szerint és na­
gyon szeretne itt nálunk is egy olyan 
zavarost teremteni. mely a halászatra 
alkal más. Hát. hogy sorba vegyük su­
lyokvető Jupiter minden állítását: iia a 
Dówe-féle esettel kapcsolatos fegyelmi ügyek 
tényleg 4 év óta volnának eÜntézhetök, 
mint ahogy ó hatalmasságának hirdetni inéi- 
tóztat, hogyan esett meg az, hogy a le­
folyt 4 év alatt, mely alatt pedig ő is fanja 
volt a közig, bizottságnak, e/.í soha ,'eiu lati a 
meg, ez iránt soha nem interpellált, ez 
ügy ek elintézését, fellázadt morális jogérzetének 
egész elejével nem sürgette íoiy ton-íoly vást? 
Vagy csak azóta ebredt fel benne a morá­
lis jogérzet ez irányban is, mióta e bizott­
ságból kicseppent ? Szinte ezt keli hinnünk, 
mert karangirozása e mellett bizonyít, S mi 
köze e ieg) eluii ügyeknek a városi tiszta- 
jitáshoz? Talán a vármegyei tisztujitás ke­
vésbe iett voina megtartható, ha sulyok­
vető Jupiter alispáneiles fondorlatai tényleg 
kedvére sikerűinek és a tisztujilást mege 
lözően csakugyan telfüggeszti a belügymi­
niszter az alispánt, ahogy ó azt — épp a 
választást befolyásolandó — kívánta? Persze, 
suiyokvető Jupiter: Jupiter. Neki szabad 
volt éppen a vármegyei tisztujitás küszöbén 
egy embert becsületében, hivatalos tekinté­
lyében megkisebbiteni akarni, mert az út­
jában állt az ö céljainak s mikoi most — 
egészen önkén) leien — tisztán a viszonyok 
hatása alatt a Szentes városi tisztujitás 
küszöbén, szintén fegyelmi vizsgálatok alak­
jában azok fejére hűi! vissza az általa ek­
kor gyűjtött tüzes darázs, akik az ő párt- 
fogolf.jai, hát akkor feljajdul, hogy az 
niéltatiauság! Hjali, kedves igazlátó’ a tűz­
zel nem jó játszani! És e fegyelmi ügyek, 
melyek eddig tényleg nem voltak, törvényes 
akadályok folytán elintézhet ők. nem marad­
hatnak tovább függőben pusztán azért, mert 
Szentesen tisztujitás lesz. Az i vén polgárok 
nagyon kopottak: erkölcsi zománcuk sok­
kal jobban meg van viselve, semhogy az 
igazságszolgáltatást megvakitsák, mely há­
borítatlanul, nem bakugrásokban megy és ha­
lad. egyenesen a maga igazutján. kitűzött célja 
felé. Az a színpadi nieilveniesés. hogy igenis 
személyválogatás nélkül követeli a legszigorúbb 
vizsgálatot mi mellett már előre megmondja, 
hogy Balogh János mint polgármester rend­
szeresen megtartotta a pénztár vizsgálatot, s-áa- 
tén nagyon kétes értékű csengő pénz. mely 
szorosabb vizsgálatnál alighanem újpesti ha­



tosnak gubódzna ki. íme az egyik jupiteri 
sulyokvetés, a másik a lap ugyanazon szá­
mában van, a közig, bizottsági gyűlés 
referádájában, ahol sulyokvetö Jupiterek azt 
mondják, hogy a közig. biz. egyszerűen átsik­
lott a Csemegi Mészáros féle fegyelmi ügy és 
Sima Ferences társainak ízzel kapcsolatos pa­
nasza tárgyában kelt miniszteri leiraton és azt 
határozta, hogy majd a csongrádi fegyelmi ügyek 
lefejezése után fog Sima és társai felebbezése 
ügyében érdemiig határozni, ha annak szüksé­
gét látja. Aki lapunk mai számában a közig, 
biz. gyűlésének lefolyásáról irt kimerítő 
és merőben tárgyilagos jelentésünket fi­
gyelemmel elolvassa, az rögtön rájön, hogy 
sujók vető Jupiteiék fenti állitása egyszerűen 
nem igaz s hogy ez ismét egyike azoknak a 
csinos hazugságoknak, melyek e műhelyből 
már mostanában oly sűrűn kerültek ki és 
remekbe készültek. Kern mellőzte a közig.
bizottság Sima Fért néz és társainak az al­
ispán ellen irányított közbevetett panaszát, 
hanem annak idején elutasította és a bel­
ügyminiszter is tudomásul vette s ezt ily módon 
nem az alispán nyakát tekerte ki, hanem 
a famosus panaszát.mikor egyszerűen tudo­
másul vette és jóváhagyta a közig. biz. ja­
nuár havi gyűlésének azon egyhangú hatá­
rozatát. meiylyel Sima Ferenc panaszát el 
utasította. így van ez, kedves sulyokvetö 
Jupiter és nem másként.Ismét kedve szoty- 
tyant vagy 24 órai dicsőséget élvezni, amíg 
meg nem cáfolhattuk, hát — kedves egész­
ségére!

— Bizottsági ülés. A városi szervezeti 
szabályrendelet tervezetének elkészítésére 
kiküldött bizottság utolsó ülését a f. hó 
26-án tartotta, melyen már csupán a fize­
tések megállapítása képezte a vita tárgyát. 
Hogy a bizottság a fizetés-megállapitás tár­
gyában nem felületesen járc el. mutatja az, 
hogy a (1. e. 8 órakor egy begy ült bizottság 
d. u. 1 óráig szakadatlanul ezzel foglalko­
zott. A vita először a felelt folyt.- alkal­
mazza e a fizetés felemelést általánosságban, 
avagy nem? Ennek eldöntése után áttért az 
egyes állások fizetéseinek megállapítására. 
A fizetések a bizottság által következőkben 
állapíttattak meg : polgármester fizetése 
1600 fit s 400 írt representatiónáiis pór ék ; 
jog- és pénzügyi tanácsnok s h e l y e t t e s  pol­
gármester 1000 Irt : gazdasági. ad«'ü.'vi s 
i p á i  ható-ági tanácsnokok egyenként 900 irt : 
főjegyző 1200 irt : 2 aljegyző egyenként 
600 f r t : ügyész 1000 fit : rendőrfőkapitány 
1200 írt ; rendőrkapitány 800 írt; l árva- 
széki ülnök, mint helyettes elnök 900 frt:
1 árvaszéki ülnök 800 frt: főorvos 350 fr t:
2 kerületi orvos egyenként 300 írt: 1 t<ül- 
te» öleli orvos 300 frt; mérnök 1000 Irt: 
adopén/tárnok 900 frt : közpénzlárnok 800 
írt ; árvapénztárnok 700 frt : három pénz 
tári ellenőr egyenként 600 írt: főszámvevö 
1000 frt : alszámvevö 600 frt: közgyám 500 
frt; levéltáritok 600 ír t;  bir:okny ilvántnrtó 
700 frt; pénztári tiszt 600 frt 5 adótiszt egyen­
ként 600 frt: 3 fogalmazó egyenként 600 
t r t ; mérnöksegéd 500 Irt: joggyakornok 
360 111 : mértékhifeiesilö 500 Irt: 2 állat­
orvos egyenként 200 frt ; városgazda 400 
trt: 2 kerületi szülésznő 50 — 50 i r t :  6 kül­
területi szülésznő egyenként 50 frt; lovas 
rendörbizíos 0Ö0 írt : központi irodában: 
iktató 500 frt, kiadó 500 frt: árvaszéknél: 
iktató 500 irt. kiadó 500 frt: a rendőrség­
nél .- iktató kiadó 500 frt; 7 Írnok egyen­
ként 400 frt.

— Vereskereszt. Végre hát a t. hó 
25-én, kedden délelőtt megalakult az orsz. 
'ereskereszt egylet szentesi fiókegylete. 
Eddig mintegy 75-en iratkoztak be az uj 
egyletbe, hisszük azonban, hogy tagjainak 
száma rövid időn több százra fog menni te­
kintse azt. hogy 1 frt az évi tagsági díj.

;l r k a d i polgármester a nevezett napon 
d. e. 10 órakor megnyitva az alakuló gyű­
lést. kifejti az egylet célját s miután a je­
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lenvoltak 20 tagú választmány alakítását 
mondják ki, nyomban meg is ejtetett a vá­
lasztás 10 férfi és 10 uöi választmányi tagra, 
kik mindegy hangúkig lettek megválasztva- 
Az elnökséget a választmány fogja válasz­
tani saját kebeléből.

— Regáleváltságok. Lapunk legutóbbi 
számában már hirt adtunk arról, hogy a f. 
hó 20-tól 22-ig bezárólag folyt a közigaz­
gatási bizottság e célra kiküldött albizott­
ságának közbenjöttévei a regále váltság iránt 
való tárgyalás a kincstári képviselő és vár­
megyénk azon községei közt, melyekkel a 
békés egyezkedés eddig megejthető nem 
volt. Akkor az idő rövidsége és lapunk szűk 
tere miatt nem tehettük, ma azonban már 
kimerítően és részletesen is számot adha­
tunk e tárgyalások eredményéről. E szerint 
Mindszent község úri joga 89.323 frt 65 kr, 
úrbéri joga 10,333 frt 46 kr; Dorosma köz 
ség kiváltságos joga 139. 491 frt 20 krban; 
Horgos község úri és úrbéri jogainak kárta­
lanítása 70,537 frt $0 krban: gróf Károlyi ! 
Sándor és László Csongrád községi úri joga 
77,397 frt 20 krban; Csongrád község ur 
béri joga 3,384 írtban; gróf ÁVíroft/í László 
szegvár községi úri joga 38.7IS frt 18 krban; 
Szegvár község úrbéri joga 8,184 frt 40 In­
ban: Fábián-Sebestyén község úri jogáért 
S v á b  Jakab részére 6.251 frt 60 krban, 
gróf S z a p á r y Géza es érdektársai ré­
szére 4,950 írtban; S a r l< a d y X a g v Au- 
tal részére 900 írtban: S a r k a dy  N agy  
Mihály és D o b o s  Karolina részére 720 
írtban. P a  la  v i c i  n i Sándor őrgróf sö­
vényházi. sándorfalvi és algyői hitbizományi 
úti jogáért 30.856 frt 20 Inban s végül 
Szentes város részére 574,410 írtban álla­
píttatott meg; míg közbevetö határozat gróf 
K á roiy i László derekeg} házi italmérési joga, 
horgosi Kárász Géza kishorgosi itaimérési joga 
s  végre Algyő és Sándorfalva községek saját ur 
béri joga érdemében vált szükségessé. Szentes 
város itaimérési jogáért azonban a kincstár 
képviselője: V a d á s z József szegedi he 
lvettes pénzügyigazgató dacára a közig, 
bizottság albizottsága által 574,410 frban 
megállapított, váltság díjnak sem hajlandó 
annyit adni, hanem mereven ragaszkodik az 
általa megajánlott 402 ezer frt váltság dij 
hoz s igv az albizottság határozatát, melyet 
a város elfogadott, megíelebbezte. ügy hogy 
már a végleges döntés a pénzügyminiszter 
kezében vau.

— l  b e c s ü l e t e s  m e g t a l á l ó .  Nem azé
a  n y ú l ,  a k i  e l s z a l a s z t j a ,  l e g y e n  b á r  a z  a  n y ú l  
a k á r  p u l y k a  is .  Ezenképen  gondolkozott T a r n ó c i  
Im ré n é  assz o n y -n i. am int S o ó s  A n talnak  el.-zaba íuk  
p u ly k á já t m eg lá tta  az útszéb-n legelé.-zni. S  h o g y  
a z é  legyen, a k i  m e g f o g ja ,  neki iram o  n tt inig m eg­
fo g ta  s szép* vörös tejet hóna alá  k a p v a ,  b a llag o tt 
vele a piac télé. hogy o tt elad ja . Félig  m eddig m ár 
s ikerü lt is. m á r-m á r a tenyerébe a k a r  vágni a becsü ­
le te s  a lk u szn ak , m időn a város d o b ján a k  es dobosának 
e g jb a n g ú a n  pergő szavai ü ték  m eg fülei* s kissé g on­
d o lk o zó b a e^-ett. m ikor h a llo tta , hog y  ..a b ecsü le tes 
m eg ta lá ló  s tb  . . . .-  Hat hiszen m eg ta lá lónak , m eg­
ta lá ló  vagyok, m eg az tán  b ec sü le tes  is  volnék, b á ­
néin  h á t ju ta lo m n ak  m égis csak  elég  nekem  az a 
h a rm a d fé l forin tocska . ami: ezért a so v án y  jó sz á g é rt 

ad n a k . igv m orpbondirozik  : az tán  belev ág  az elő tte  
álló  vevő m ark á b a : „legyen a  m agáé !“ H anem  kissé 
e lk ése tt vele, m ert a j>uhkának épen  je len le v ő  g a z ­
d á ja  rá ism e rt igaz jó szágára , s b e te ssé k elte  a  becsü ­
le te s  m eg ta lá ló t a m eg ta lá lt jó szág g a l együ tt a  re n d ő r­
sé g re . ho l síkéi ü lt neki e m egm agyarázni az e n y é m  
és t i e d  közötti külöm bséget, s an n é lk ü l. hogy i llő  
j u t a l o m b a n  részesítették  volna ú tjá ra  bocsá jto tták .

— Egyleti hir A csongrádmegvei gaz­
dasági egylet csakugyan megtartotta a f. hó 
23-án délelőtt 10 órakor rendes közgyűléséi, 
mely azonban éppen nem a tárgysorozattal, 
hanem jobbadán ezen kívül eső kérdések tár­
gyalásával foglalkozott. A tárgysorozat első 
tárgya ugyanis az elnökválasztás lett volua. 
Ez azonban egészen elmaradt s csak az ment 
határozatba, hogy eziránt a választmány 
majd máskor hívjon össze közgyűlést. A 
második tárgy volt az alelnök előterjesztése 
az egylet eddigi működéséről és a pénztár 
állapotáról. E jelentés természetesen csak 
illuzórius lehetett az első pontra nézve, 
n ért hiszen tudva levő. hogy az egylet sem­
mit sem tett, mióta fennáll. S mert bünba-
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kot kellett keresni és találni, hát — az al­
elnök jelentése szerint, ennek a tétlenségnek 
az oka abban rejlik, mert nem volt olyau 
titkár, aki egész tevékenységét ez egylet 
céljainak szentelte volna. Ennek beismeré­
sére kellett hát a tétlenség e hosszú ideje. 
Erre aztán a gyűlés olyan tárgy gyal fog­
lalkozott, mi nem volt semmikép napirenden, 
a titkári állással s hogy annak kellő fiszte- 
letdij állapiftassék meg. Ezzel, valamint az 
évi költségvetés elkészítésével és elnökvá­
lasztó gyűlés egybehivásával a választmány 
lett megbízva. Hát bizony mindettől még 
semmi üdvösét sem várunk. A titkárnak 
nem tiszteletdij, de rendes évi fizetés kell 
és az évi költségvetés összeállítása is csak 
agy lehetséges, ha az egylet mindenkép 
regeneráltatik és szélesebb alapra lesz fek­
tetve.

— Csongrád város kölcsönugye. Cson­
grád városnak a z  árvizek elleni védekezé­
sek alkalmából fölvett függő adósságainak 
konvertálása céljából, a pesti magyar ke­
reskedelmi banktól 150,000 frt kölcsönt 
vesz löi. A kölcsönt a bank már megsza­
vazta. s a felvételének módozata iránt a 
városi közgyűlés március hó 24-én tárgyalt.

— Vöröskereszt-egylet Dorosmán. Még 
csak nehány hónapja — írja tudósítónk — 
hogy szépjövőjű ifjú főszolgabírónk, dr. Ke­
lemen Béla, állását elfoglalta, már is nem 
egy szép eszmének volt. kezdeményezője és 
megvalósítója. Különösen említést érdemel a 
vöröskereszt egylet fiókjának megalapítása 
érdekében kifejtett tevékenysége, melyet 
rövid idő alatt várakozáson főiül álló siker 
koronázott. A fiókegvletbe Csakhamar öt­
ven tag is jelentkezett úgy. hogy a múlt 
vasárnap az alakuló közgyűlés is megtart­
ható volt. Elnökül megváiaszfatott dr Kazaly 
Imre plébános, jegyzőül Kenke Nándor, pénz­
tárosul Karcsay Inna taiiitonő; választmá­
nyi tagon: a hölgyek részéről Ádler Ber- 
nálné, Gaulich Mariska, itj Gzékus Ferencné, 
Karcsay Károlyné, Jernei Mihályne. Percei 
Dénesné, Komáromi Lászlóné. Tajthi Antal- 
n é .  Szalai Miklősné, Zádori Karolyue; a 
férfiak részéről: Dr. Kelemen Béla, Siági 
Báünf. Mosót i István. Zádori Káio.y, Zéidori 
Mátyás.

— Érdekes felolvasások. Zsilinszky 
Mihály főispán közvetítése folytán rövid 
időn rendkívül érdekesnek Ígérkező felol­
vasások élvezésére készülhetünk. A főispán 
ugyanis azon fáradozik, hogy néhány fővá­
rosi tudóst, kik ott általán népszerű felol­
vasásokat szoktak tartani, nyerjen meg a 
célból, hogy nálunk, a polgári iparos és 
gazdakör cége alatt szintén felolvasásokat 
tartsanak. Semmi kétségünk az iránt, hogy 
főispánunk e nemes törekvését siker fogja 
koronázni s úgy is értesülünk, hogy az első 
ily felolvasás már a husvél. másnapján dél­
után tartatnék meg a vármegyeház nagy- 
t ermébeu.

— Egy kis lóvásár. A t. hó 26 án 
bécsi lókeieskedők jártak városunkban, hogy 
jó kocsis lovakat vásároljanak össze. A nagy- 
vendéglőbe szállt kereskedők Ilire hamar 
elterjedt a városban, ügy hogy kora reg­
gelre kelvén, említett napon már ellepték 

i lókupeceiuk eleven árúikkal a nagy vendéglő 
kapualját és a kapu előtti tért. és csakha­
mar sűrű népcsoport vette körül az igy 
összeverődött kis lóvásárt, melynek auyagi 
eredménye azonban nem volt valami fényes, 
mert a vevők alig találtak 1 — 2 céljuknak
megfelelő állatot.

— A dalegylet Szolnokon. Dalegyletünk 
szolnoki vendégszereplésével ismét öregbí­
tette eddigi érdemei tekintélyes tömegét. 
A saját díszes zászlója alatt bevonult egy­
letet a szolnoki megyeház gyönyörű oszlop- 
csarnokában a szolnoki dal^gyiet küldött­
sége fogadta, melynek nevében a megyei 
főszámvevő tartott rövid, de meleghangú 
üdvözlóbeszédet. Joó Károly karnagy meg­
köszönte a szívélyes fogadtatást, mire a 
dalárda a már teljes díszbe öltöztetett gyű* 
lésterernben a zászlót elhelyezte s testületileg 
átvonult a „magyar király" szállodába. Út­
közben találkoztak Hajdél alispánnal, ki 
újból isién hozottat mondott ez egyletnek. 
Egy pohár sör mellett eltelt az idő, míg 7
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órakor ismét testületileg a megyeházba tért 
a dalárda. A közönség gyéren gyűlt, mégis 
fél 8 ra mintegy százan, nagyobbára hölgyek 
foglaltak helyet a fényesen kivilágított 
díszterem vörös peluche padjain. Miután 
még a dalárda az alispánnál tisztelgett, s 
ez JW  Lajos üdvözlő szavaira sajnálatát 
fejezte ki, sőt bocsánatot is kért, hogy 
bokros elfoglaltsága miatt semmit sem te­
hetett a dalárda érdekében, kezdetét vette 
a hangverseny. Mindjárt az első számmal 
meghódította dalegyletünk a közönséget, 
aunyira, hogy még a nők is siettek tetszé­
süknek kifejezést adni, s a tetszés folyton i 
nőtt, minden számot újra óhajtottak hallani, 
s nem nyugodtak, mig a dalárda meg nem 
toldta programmját egy népdalcsoporttal. A 
nálunk már mint. igen jó szavaló ismeretes 
Fiié Lajos és Székely László szavalata va 
Jódi extasisba hozta a közönséget; különö­
sen Fiiét, ki saját költeményét szavalta el, 
minden strófa után megtapsolták. Nagy 
Sándor pedig a nála megszokott bravourral 
játszott, 8 úgy látszik a kis publikum mü 
értökből állott, mert élénk tetszésben ré­
szesült. Mindhárom közreműködőt többször 
hivták pódiumra. A hangversenyt fesztelen 
vidám társas vacsora követte, mely a vo­
nat indulásáig tartott s még az úton is 
jókedélyben tartotta a dalárokat.

— Megindult hajózás. Megindult a ha­
jóközlekedés Szeged és Szolnok közt. Az 
első hajó f. hó 26-án reggel indult Szeged­
ről és ugyanaznap délben érkezett Szentes­
re, honnan tovább folytatta útját Szolnok 
felé. A közlekedés mikéntjére nézve a du- 
nagözbajózási társulattól eddig semmiféle 
értesítést sem kaptunk.

— X é n ia  ö s s z e e s k ü v ő k .  Beállít a f. hó 
23-án V ida Károly polgártársunk a rendőrséghez, 
előadva panaszát, hogy mig házánál a gyász isteni 
tisztelet tartatott és az istenben boldogult halottját 
kísérte el utolsó utján, valami gazember 3 Irt erejéig 
megkárosította. Előadja gyanúját is, hogy az Dömsö­
di János 15 és Szilágyi Ferenc 12 éves fiaira esik, 
kik a szomszédságban lakván, kilesték a kedvező al­
kalmat s átugrottak a  kerítésen, előkeresték az elrej­
tett kulcsot s valószínűleg előre m egbeszélt raffiné- 
riával követték el a gaztettet. így sorolta elő a bűn­
jeleket, az igazságnak felderítését pedig rábízta a rend­
őrségre. A rendőrség azután becitálta az apákat s 
kézrekeritette a deliquenseket. — A biztos úr veszi 
kezébe az ügyet. Mérges, megölő tekintettel rá néz 
a szerencsétlen deliqueniekre. kik egész nyugodtan 
állják ki a sas — tekintetet. Rájuk rivall: „Mit lopta­
tok he*?!! . . . .  s fogait vicsorítva várja a feleletet. 
Egy hang válasz sem. Ugyanaz az előbbi nyugodtság, 
ugyanaz a bámész tekintet, mint a kik nem tudják, 
miről van szó. Dörmögve dobja le a tollat a biztos 
ur az asztalra s már-már kételyeit fejezi ki ezek bű­
nössége felett, mikor szerényen bátorságot vesz ma­
gának az egyik apa s halkan fogai közt átszűrve szé­
gyenkezve súgja: „Kérem ezek siketnémák.“ — Na­
gyot néz erre a biztos úr - „Az már más" s egészen 
más utón igyekszik kipuhatolni az igazságot. Kiku­
tatja a szerencsétleneket s meg is talál még a pénz-

Van szerencsém a n. é. közönséget értesíteni, hogy a tavaszi és 
nyári idényre mindennemű kiil- és belföldi legújabb diva’ú g y a p jú  k e l- 
m éim  megérkeztek, és elvállalok m é rté k  u tá n i ö ltö ze tek  kész ité - V
sé t a legmérsékeltebb árakon. 

Továbbá mindennemű
x X x XB Ix x x0  
X y
p  úgyszintén m a g y a r  ö ltöze tek  készen  is mindig- k ap h a tó k , me- p
X X

kész férfi- és gyermekruhák
nos esőköpönyegek .

Azonkívül nagy raktárt tartok finom pervien, kaingárn. trikó és X
posztókból, melyekből

m ag y a r ru h á k a t ju tá n y o s  áron  k ész ítek

Ivek nálam o lc s ó b b a n  . beszerezhetők, mint bárhol!

mély tisztelettel q

CZÜKERMáNN BERNÁT. X

Midőn a n. é. közönség becses pártfogását továbbra is kérem,

maradtam

Nyomatott a tulajdonos: „Szentes és Vidéke*gyorssajfó;án. 1S90.

j bői 6 frt 78 krt. a Dömsödi fiú nadrágjának bélésébe 
' bevarrva. A hiányzó pénz* pedig szemtanuk állítása 

szerint a cukrászdában költötték el, hol csemegézós 
közben valószínűleg egy újabb lopásnak a tervét b e ­
szélték  meg, mert a mint a tárgyalásnál kitűnt, 
ez már nem az első kísérlet volt.

—  A Tisza rohamos áradása. Néhány 
nap óla a Tisza oly rohamosan árad, hogy 

; Csongrád mellett a viz nagy tömegben nyo- 
I inul az, árterekbe, A hirtelen bekövetkezett 
! rohamos áradás következtében a csongrád - 
i sövényházi ármentesilö társulat csongrádi 

gátjai méltán adnak aggodalomra okot. A 
védekezés a város körtöltésén ennek folytán 
csaknem elkelülhetetlen lesz.

— Sok hűhó semmiért. Nagy volt a 
napokban a riadalom az árinentesitö társu­
lat mindszent• apátfalvi szakaszigazgatóságá­
nál, mikor a kósdi zsilip felügyelője jelen- 

I tést tett, hogy baj van, veszedelemben a 
| zsilip s az alighanem a porgányinak a sor- 

sara jut. Nosza a szakaszigazgató és mér- 
: nők sietnek ki a zsiliphez s lovas küldönc 
í megy lóhalálába a szentesi főigazgatóság- 
I hoz, megvinni a legújabb és borzasztó ve- 
! szélyhirt. Természetes, hogy a főmérnök a 

helyszínére sietett s beható vizsgálat után 
hamar kitűnt, hogy több volt a lárma, mint 

! a veszedelem. A zsilipnek semmi baja, csak 
í a kapu nem zárult jól és itt csurgóit meg 

kissé a viz.
— Halálozás. GöfeZ Ignácz volt városi 

! számvevőt súlyos csapás érte Ilonka leányá­
nak 7 éves korában, a f. hó 26 án bekövet- 

! kezett elhalálozásával. Nyugodjék bíkén a 
| korán elköltözött s enyhítse a részvét szü- 
i lói mély fájdalmát.

— Értesítés. A polgári iparos és gaz­
dakör a f. hó 30 án tartja, múlt. héten e l­
halasztott ez évi rendes közgyűlését, miről 
a kör tagjai azon figyelmeztetéssel értésit- 
tetnek, hogy ez alkalommal, a gyűlésen 
megjelenők, számra való tekintet nélkül 
fognak a tárgysorozat érdemében határozni.

Irodalom .
A lélek kiművelése, az ember nevelése 

nincs befejezve az iskolában. Az élet: a tár­
sadalomnak, a népnek valódi mestere s az 
életnek: az irodalom, a sajtó a leghathitó- 
sabb eszköze. A szabadságnik s a művelt­
ségnek ez a világitó tornya s amely nemzet 
az irodalmát, a sajtóját, nem támogatja: az 
nem lesz szabid, nem lesz művelt. A „K é­
pes Családi Lapok4 már tiz év óta hirdeti, 
a műveltségnek eszméit, hinti a szépnek, 
nemesnek, jónak m.igvát. A „Képes Családi 
Lapok" megérdemli, hogy minden magyar 
család olvasó asztalának állandó vendége 
legyen.

X
X
X
X
X
X
X

X

A „Képes Családi Lapok" előfizetési 
ára egész évre 6 írt., félévié 3 frt, negyed 
évre 1 frt 50 kr, s a kiadóhivatal (Buda­
pesten, nagy korona utca 20. sz.) melyhez 
az előfizetések legcélszerűbben postautal­
ványon intézendők, kívánatra bárkinek in­
gyen és bérmentve szolgál mutatványszá­
mokkal. A legújabb szám következő változatos

1 tartalommal jelent, meg: — Áron apó. (El 
beszólás. Folytatás és vége.) Brankovics

1 Györgytől. — Az első ibolya. (Költemény).
Ács Ferencztől. — A hetvenes évek irodalma, 

i (Elbeszélés.; Folytatás) Tolnai Lajostól. — 
Miért.'? (Elbeszélés a székely népéletből.). 
Harmati) Lujzától. — A szívtelen mostoha, 

j (Példásat.) Darab Lajostól. — A kulcs.
(Elbeszélés.) Szopor Kálmántól. — Hogyha 
rózsa volnál . . . (Költemény.) Kcszeghy 
Gézától. — A testtartás. (Mutatvány „Á 
jó testtartás iskolájából* című műből. Foly­
tatás.) Müller Lajostól. — Mindenféle. A 
hét tükre. (Csevegés.) Anteusztóí. — Képe

i inkhez. Irodalom. Mulatság. Ilymen.

Laptulajdonos és felelős szerkesztő: Dr. Mátéffy Ferenc. 
Társ-szerkesztő: Bánfalvi Lajos.

I 138. lSOO.iv. szám.
Á rverési h irde tm ény .
Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881. 

évi LX. t. c. 10*2 § a értelmében ezennel 
hözhirré teszi, hogy a szentesi kir. járásbí­
róság 742—744,890 számú végzése által Neu 
mami Jakab és Vellisch Vilmos javára Mol­
nár Bálint szentesi lakos ellen 676 frt 60 
kr. tőke, ezeknek a végzésben jelzett na-

. póktól számítandó 6°u kamatai és eddig ösz- 
szesen megállapított, perköltség követelés 
erejéig elrendelt biztosítási és kielégítési 
végrehajtás alkalmával biróilag lefoglalt és 
877 frt 15 krra becsült házi bútorok, [kész 
férfi ruhák, és varrógépekből álló ingóságok 
uyilvános árverés utján eladatnak.

Mely árverésnek a 783^890.sz. kiküldést 
rendelő végzés folytán a helyszínén vagyis 
Szentesen, alp. lakásán leendő eszközlésére 
1890 ik év april. hó 3 ik napjának délelőtt 
9 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hi­
vatnak meg: hogy az érintett ingóságok 
ezen árverésen, az 1881. évi LX. t c. 107.

. § a értelmében a legtöbb it, ígérőnek becs­
áron alul is eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára 
az 1881. évi LX t. c. 103. §-b m megálla­
pított feltételek szerint lesz kifizetendő.

Kelt Szentesen, 1890 ik évi műre. hó 
17. napján.

V ÉG H  SÁN D OR, 
kir. bir. végrehajtó.

Hirdetés-
Alulírott tisztelettel tudatom a

11. é. közönséggel, hogy

n á í a m  f i  n s  v é li  toj-aooli
es más alkalmi ajándékok, legfino­
mabb cukorkák, a legjutányosabban 
kaphatók, továbbá naponta friss 
sütemény és pozsonyi kiflik kap­
hatók. EÍisztorfáillira különösen 
felhívom a n. é. közönség figyelmét.

Teljes tisztelettel 3 —

Máhr Kázmér,
cukrász, az iskola épületben.

É rtes íté s .
Vau szerencsém tn látni, hogy ren­

delésemet április 1 én beszüntetem. Leg­
közelebb augusztus hóban fogok huza­
mosabban itthon időzni és rendelést tar­
tani, Tisztelettel

Dr. KÁROLYI MÓR,
a béc-i egyetemi fogászati iskola assistense.


